
QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477101

Portaria n.º 28 de 2 de janeiro 2013
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 
3.280 de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903 de 24/04/2011 e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 992 de 13 de 
novembro de 2012, publicada no DOE n.º 32281 de 19 de 
novembro de 2012, para apurar irregularidades descritas 
nos autos do processo n.º 254844/2011 e seus anexos 
268338/2011, 387075/2012 e 424730/2012, em desfavor de 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA e os termos do Memo n.º 
150/2013 SESPA/1º CRS informando que a acusada recusou-se 
a receber a CITAÇÃO e declarou que aguarda pela exoneração;
RESOLVE:
Designar, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso 
II do art. 220 da lei 5.810/94, a Senhora IVANILDE MOURA 
MILHOMENS, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57194060/1, para 
no prazo de 15 (quinze) dias, produzir defesa em favor da 
servidora ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA, estatutária 
estável, matrícula 2620398, ocupante do cargo de Médica, 
lotada na UBS-Pedreira, consoante denúncia de Socorro Monteiro 
Cavalcante, Diretora da UBS-PEDREIRA de abandono de serviço 
essencial, sem expressa autorização e de abandono de cargo, 
conforme parecer jurídico às fl s. 190 e 192 dos autos; a qual será 
devidamente notifi cada para responder os termos do processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 2/1/2013
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477137

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS MICHEL NEMER VENANCIO 
(FARMACEUTICO) / Proc. N° 2013/8742<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476947

PORTARIA: 110
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Capanema, no dia 01/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202615/REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476958

PORTARIA: 111
Objetivo: Conduzir a servidora Regina Claudia Gusmão Pena, 
que irá avaliar a presentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
dia 01/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477046
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – 

CONCEDER
NOME: JOÃO BATISTA MAXIMO BENDEIRA
MATRÍCULA : 89893-01
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UMS DE SALVATERRA
TRIÊNIO: 20.04.2000 A 19.04.2003
PERÍODO : 01.01.2013 A 01.03.2013
ORDENADOR DE DESPESA:Bernardo da Silva Cardoso

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476906
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS AUTOMÓVEIS 
DESTE LACEN, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E/OU 
ACESSÓRIOS, SERVIÇO DE MECÂNICA, ELÉTRICA, ELETRÔNICA, 
AR CONDICIONADO, RETÍFICA DE MOTOR, FUNILARIA, 
LANTERNAGEM, CAPOTARIA E LAVAGEM POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – ARRAIS E CIA LTDA - (CNPJ: 07.346.264/0001-40);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/LACEN/2012 – R$ 
243.541,56 (Duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e 
quarenta e um reais, cinquenta e seis centavos).
Belém (PA), 08/01/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - 
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476953
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 453923, DA PORTARIA DE Nº 
514 DE 30/10/2012, QUE DETERMINOU (30) TRINTA DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA JULIVÃNIA PANTOJA DA 
SILVA, MAT. 57194223-1 , CARGO DE TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, PARA O PERÍODO DE 01/11/2012 A 30/11/2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.271 DE 31/10/2012.
ONDE SE LÊ: 01/11/2012 A 30/11/2012
LEIA-SE   : 03/11/2012 A 02/12/2012
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
08/01/2013

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477079
PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473709

PORTARIA Nº 562/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 dejunho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional / HSE 

nº541859041, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Farmácia, para a função de Fiscal do Contrato nº 077/2011 
– HOL, ? rmado com a empresa CONTATTI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, que tem como objeto o fornecimento 
de medicamentos gerais,
para o período de 12 (dose) meses, processo nº 2012/330.281.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de dezembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477095

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 174,684.00
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses, aplicando sobre os valores 
unitários, reajuste de 8% (oito porcento), com base no IGP-M. 
Processo nº 467.902/2012.
Contrato: 197-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543220000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LAB.DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA 
MOURA MATTOS
Endereço: R Vig Martiniano, Bairro: Centro, 330
CEP. 12501-060 - Guaratinguetá/SP
Telefone: 1131326466
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477017

Contrato: 61-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO 4X4, 
COM EMPLACAMENTO, LICENCIAMENTO E SEGURO TOTAL.
Valor Total: 109,813.33
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/03/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664750000    449052              0139002989          Federal
Contratado: FENIX AUTOMOVEIS LTDA
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 1868
CEP. 66087-440 - Belém/PATelefone: 9132055367
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477136

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/12/2012
Valor: 269,918.12
Vigência: 26/12/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO, item 6.1, 
com fundamento no art. 65, I, ‘b’, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137274620000    449051              0306002582          Federal
08306137274620000    449051              6301002582          Estadual
Contratado: EMPRESA LA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos


